
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 25 octombrie 2010 

de semnare, în numele Uniunii, a unui Acord între Uniunea Europeană și Regatul Maroc de 
instituire a unui mecanism de soluționare a litigiilor 

(2011/58/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf, coroborat 
cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) La 24 februarie 2006 Consiliul a autorizat Comisia să 
înceapă negocierile cu partenerii din regiunea meditera­
neeană pentru a stabili un mecanism de soluționare a 
litigiilor legate de dispozițiile privind schimburile 
comerciale. 

(2) Comisia a purtat negocieri în consultare cu comitetul 
desemnat în conformitate cu articolul 207 din tratat și 
cu directivele de negociere adoptate de către Consiliu. 

(3) Aceste negocieri au fost încheiate și un Acord între 
Uniunea Europeană și Regatul Maroc de instituire a 
unui mecanism de soluționare a litigiilor (denumit în 
continuare „acordul”) a fost parafat la 9 decembrie 2009. 

(4) Acordul ar trebui semnat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se aprobă, în numele Uniunii, semnarea 
Acordului între Uniunea Europeană și Regatul Maroc de 
instituire a unui mecanism de soluționare a litigiilor, sub 
rezerva încheierii sale ( 1 ). 

Articolul 2 

Prin prezenta decizie, președintele Consiliului este autorizat să 
desemneze persoana (persoanele) împuternicită (împuternicite) 
să semneze acordul în numele Uniunii, sub rezerva încheierii 
sale. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 25 octombrie 2010. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO 1.2.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 27/1 

( 1 ) Textul acordului va fi publicat împreună cu decizia privind 
încheierea sa.


